Quid mihi, in tanta mora praeter omnium opinionem in tres menses protracta, faciendum sit, maiori cum anxietate et sollicitudine quam tota vitae meae tempore haereo . . . Difficultas potissima, praeter sumptus et magnas expensas episcopatus graves, si aliquot menses hic Romae subsistere debeam, in eo consistit, quod maximi calores in hac Urbe proximo mense incipiant itinerantibus lethales, ad quos et pericula instantia effugienda utique mature reditus parandus esset. Ex altera parte, etsi inter paucos dies novi Pontificis electio hanc Urbem et orbem recrearet, non statim ad Sanctitatem Suam, et forte non nisi post mensem accessus mihi patebit, minusque resolutio vel expeditio negotii principalis . . .“

Nr. 25. Rom, 7. April 1655.

“Exaudivit Deus preces servorum suorum et dedit Ecclesiae suae totique christianitati Pontificem Optimum Maximum, Dominum Cardinalem Gighium, magnum amicum Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, qui heri circa secundam noctis horam electus Alexandrum Septimum se nominavit, dispensaturus infallibiliter in totam Germaniam singularem suum affectum cum virtute. Paucis verbis multa comprehendo, cum ob cursoris extraordinarii velocem abitum in Germaniam plura non possim.“

Nr. 26. Rom, 17. April 1655.

“. . . Cum Reverendissimo Patre Generali Societatis Jesu cordialissimam memoriam et immortalem Illustrissimae Celsitudinis Vestrae gerente longum sermonem miscui de theologis suis . . . leges canonesque affligentibus et torquentibus, ut principum suorum statuta, edicta vel decreta, atque iisdem superpositas exactiones, pressuras et iurisdictiones, iuraque praetensa contra Ecclesiae libertatem defendant ac iustificent . . . Apprehendit sane Reverendissimus P. Generalis pro sua prudentia et experientia indignitatem rei, et statim iudicium suum de Patre Verveaux<sup>51</sup> tulit, quod solus ille in theologia et iure pontificio vel caesareo minus aut quasi nihil fundatus mala eiusmodi consilia subministrare debeat, sibi a multis annis notus, et ab aliis, uti colligere potui, pessime commendatus et descriptus. Animadverto autem, quod in confessarios magnorum principum superiores vel non possint vel non audeant, et timeant manus extendere, licet revera cognoscant correctionem et mutationem eorundem . . .

Crastina die in basilica Sancti Petri solennitas coronationis electi Summi Pontificis celebrabitur. Sequenti octiduo omnes episcopi praelati ad suas ecclesias redire debebunt, gravissimis poenis ita constricti per publicum edictum.“

Nr. 27. Rom, 24. April 1655.

“Peracta, praeterita die dominica, coronatione Summi Pontificis, cuius solennitas ad horam usque secundam pomeridianam horologii Germanici protracta fuit, coelo quidem minus favente, sed tonante, fulgurante, magnamque aquarum vim effundente, altera die lunae post prandium audientiam habuimus ego et Dominus Dionysius, sumpto nobiscum nepote Illustrissimae Celsitudinis Vestrae Domino Comite Alberto, apud Sanctitatem Suam benigne valde nos excipientem et cum magna teneritudine animi eundem Dominum Comitem ad profectum studiorum et virtutum, sui que Domini patruī sequenda vestigia adhortantem, aliqua deinde de electione sua referentem, nec non de praeclaris meritis et summis qualitatibus Illustrissimae Celsitudinis Vestrae iucunda recordatione plura commemorantem, suumque affectum cum hilaritate explicantem; in lachrymas mox conversa, quando sibi non cogitanti insupportabile onus impositum esse conquerebatur, anno aetatis suae quinquagesimo quinto in conclavi completo, ita ut intra decendium a sua electione in eam usque horam nullum somnum capere potuerit, uti ex oculis tumentibus valde et rubicundis, quasi semper lachrymas stillantibus colligere satis licuit.

Ego in hac prima audientia aliud agere vel proponere non potui, nisi quod copiam Memorialis Innocentio Xmo abipsomet iam Summo Domino Nostro porrecti, paucis mutatis, et monasterio Reichenbach in petitione unionis adiecto, ad manus Suae Sanctitatis humillime obtulerim, eidem Illustrissimam Celsitudinem Vestram, Ecclesiam Ratisbonensem, et eius necessitates commendans. Interrogatus porro a Sua Sanctitate, quid in Germania de hac sua

<sup>51</sup> Johann Verveaux S. J. (1586–1661).

electione dicturi sint, parem ibidem, si non maiorem laetitiam futuram, et comprimis Illustrissimam Celsitudinem Vestram summo exultaturam gaudio respondi . . .

Obtinui quoque corpus Sancti Adriani, et laboro adhuc unum alterumque venari seu impetrare . . .

Notitiam aliquam contraxi cum Domino Holsteinio<sup>52</sup> canonico ad Sanctum Petrum et . . . sub-bibliothecario Vaticano, a quo, cum prima vice Bibliothecam illam vidissem, intellexi inter libros Palatinos reperiri non paucos de privilegiis, transactionibus, et similibus rebus Domus Bavariae et Palatinorum; seque mirari a Serenissimo Electore Maximiliano huc transmissos, et non retentos esse. Cui desiderium Illustrissimae Celsitudinis Vestrae et impertitam salutem exposui, respondit ille Bibliothecam Heidelbergensem necdum in ordinem redactam, et minus accurate nucleum illius inspectum vel cognitum esse, paratus quidem investigare, si quid ad intentionem Illustrissimae Celsitudinis Vestrae reperiatur, mihi que tunc communicare . . .

Theologi Romani tardiores seu plumbei magis sunt quam credebam in suis exarandis responsis, necdum enim sententiam suam a me rogati et consulti in puncto charitativi subsidii<sup>53</sup> in chartam redegerunt . . .“

Nr. 28. Rom, 15. Mai 1655.

“Sacra Limina pro Ratisbonensi, Ecclesia modo visitavi novo mandato ad modernum Summum Pontificem non indigens . . .“

Nr. 29. Rom, 22. Mai 1655.

“Die mercurii Dominus Dionysius et ego alteram habuimus audientiam, in qua Suae Sanctitati gratulatorias Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, unaque multa memorialia ad Congregationes et officia solita, ubi scilicet examinari debent, iam remissa, obtulimus, contestati de summa laetitia Illustrissimae Celsitudinis Vestrae propter assumptionem Suae Sanctitatis ad pontificatum. Audivit et accepit omnia cum magna benignitate Sua Sanctitas, responditque nihil se dubitare de optimis affectibus Suae Illustrissimae Celsitudinis; concordem se cum Ipsa fuisse hactenus, nunc autem in eo differre dixit, quod de sua assumptione nullum gaudium, sed magnam animi anxietatem sentiat.“

Nr. 30. Rom, 29. Mai 1655.

“. . . In Bibliotheca Vaticana legendo percurri catalogos librorum Heidelbergicorum, sed nihil ad propositum reperire potui, uti quoque Dominus Holsteinus subbibliothecarius nihil simile se vidisse testatur, Bibliothecam Heidelbergensem parvi aestimans, et sumptus vecturae in valore suo non adaequare arbitrat . . .“

<sup>52</sup> Lukas Holste (1596–1661); siehe Anm. 25.

<sup>53</sup> Subsidium charitativum oder Infulsteuer; unter diesem alten Titel erhoben die Bischöfe von Regensburg im 17. Jahrhundert einmal während ihrer Regierung eine Sondersteuer vom Klerus. Darüber gab es viel Unfrieden mit den Priestern und mit der kurbayerischen Regierung, die den Klerus vor neuen Auflagen schützen wollte. Vgl. Schwaiger, Kardinal Franz Wilhelm von Wartenberg, 269–273.

Nr. 31. Rom, 5. Juni 1655.

(In der "causa adiuti", der angestrebten Zuteilung oberpfälzischer Klöster an den bischöflichen Stuhl von Regensburg, hat eine Kommission von fünf Kardinälen gegen den Wunsch des Bischofs von Regensburg entschieden.)

"... Interea facta fuit die mercurii relatio Suae Sanctitati [a cardinalibus] in negotio nostro principali, ratificanti sententiam seu votum Congregationis Dominorum Cardinalium a se deputatorum, spei ac desiderio nostro minus correspondens: unio enim nec unius quidem monasterii concessa, sed in aliud magis opportunum tempus reiecta vel dilata fuit, tertia pars reddituum, quam hactenus piam tertiam appellavimus, limitato nonnihil modo, quousque Serenissimus Elector Bavariae de indulto pontificio duabus tertiis fruitur, unaque administratio decem monasteriorum (frustra quidem, cum nulla ratio vel medium revocandi eam et extorquendi de manibus Camerae Bavaricae suppetat, nec expediat eripere) assignata ad usus Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, ac commissa, expirante tandem mox dicto indulto, administratio et omnimodus usus fructus per triennium concessus fuit, non difficulter post lapsum unius et alterius anni prorogandum . . .

Cras vel perendie spero me habiturum audientiam apud S. Pontificem, ubi Suae Sanctitatis mentem facile penetrabo, an et quando ad unionem inclinet, pro qua uti quoque pluribus annis ad percipiendos monasteriorum fructus ulterius instabo, si quidem non importunas fore preces meas deprehendero."

Nr. 32. Rom, 12. Juni 1655.

"... Nihil ulterius in ultima audientia apud Suam Sanctitatem impetrare potui, nisi quod promiserit et affectum gratificandi his verbis explicaverit: faremo a poco a poco.

In Congregatione Concilii obtinuimus unionem monasterii in Pielenhoven pro seminario S. Wolfgangi. Expeditae quoque fuerunt aliquae indulgentiae pro vivis et defunctis, pariterque indulta pro ordinandis extra tempora et bis celebrandi una die. De quibus omnibus suo tempore rationem reddam. Iter habeo satis periculosum propter calores excessivos et insolitos."

Nr. 33. Regensburg, 19. Juli 1655 (an Fürstbischof Wartenberg, der nach Osnabrück gereist war).

"Discessi ex Urbe [Roma] decima quarta mox praeteriti Junii, et via recta per Heturiam Venetias usque, et exinde per Tyrolim perrexi Ratisbonam, ubi decima quarta currentis mensis appuli, adeoque iter hoc satis longum intra mensis spatium absolvi, feliciter satis per Dei gratiam et absque singulari sanitatis incommodo, nisi quod debilitatem seu lassitudinem non medio-crem, licet ut plurimum in lectica portatus fuerim, cum ob dolores laterum Romae valde vexantes equitare non potuerim, nec Alpes Heturiae curru transcendere liceat, ac in Tyroli acerbius sit curru vehi quam equitare, contraxerim, quae per modicam quietem facile curabitur. Credebam in itinere diffusam texere relationem, sed cum nullo in loco praeterquam Venetiis per biduum substiterim, reliquis diebus summo mane viam ingressus et in longam

noctem saepius progressus fuerim, nec tempus nec otium patiebatur vel vix fessum ad requiem aliquam componendum me permittebat . . .

Ex adiunctis Reverendissimi Domini Rectoris S. Apollinaris Collegii Germanici viri integerrimi et discretissimi intelliget Illustrissima Celsitudo Vestra valetudinem Sui nepotis continua affligi melancolia et ex ea provenientibus symptomatibus. Medicus, cum quo pro evacuando tam malo hospite saepius contuli, vir in arte sua multum peritus, censet esse revocandum in Germaniam, si hac aestate natura se ipsam non corrigat vel convenientibus mediis emendari non possit. Videbatur bonus Dominus Comes [Albertus de Wartenberg] ex meo discessu magis contristari. Caeterum optime se gerit, et de magna modestia, iudicio et aliis virtutibus valde ab omnibus commendatur.“